286. S. *Athanasius*, Ad Serapionem etc. (Ausg. B. Athanasii Alex. opera etc. Ex officina Commeliniana 1601 fol. I. pag. 366 sq.):

Videamus tamen adhuc illam ipsam ab initio traditionem et doctrinam et fidem catholicae ecclesiae, quam Christus quidem dedit: Apostoli vero praedicaverunt et servaverunt. In hac enim ecclesia fundamur, et qui inde excidit, Christianus non poterit dici. . . . . Apostoli autem profecti ita docuerunt, *et haec est praedicatio in omnem sub coelo ecclesiam*. Hoc igitur fundamentum fidei quum habeat ecclesia: dicant mihi jam denuo, simulque respondeant, sitne trinitas, an dualitas?

287. S. *Athanasius* de communi essentia patris etc. (ib. pag. 392):

Ausim enim dicere ne ipsos quidem beatos discipulos perfectam sententiam de ejus divinitate habuisse, antequam Spiritus sanctus in die Pentecostes eos visitasset: quum etiam post ipsam resurrectionem ipsum videntes, alii quidem adoraverint eum, alii vero haesitaverint, nec tamen ob eam rem damnati sunt. Wörtlich wird obige Stelle wiederholt im quaest. ad Antiochum, qu. LXXXI. (ib. 295.) Die Verheißung Christi an Petrus, worauf man auch in der Const. dogm. des 18. Juli 1870 Alles stützt, fällt vor das Pfingstfest. Sollte nun wohl der h. Athanasius den damaligen Petrus für unfehlbar gehalten haben? Am Pfingstfeste aber kam der h. Geist nach der Lehre der Schrift über alle. Das Besondere erhielt Petrus früher.

288. S. *Athanasii* ep. ad Epictetum Episc. Corinth. contra haereticos (ib. p. 453):

Ego arbitrabor, omnium (quotquot unquam fuere) haereticorum inanem gratulitatem, Nicaeno concilio sedatam esse. Nam fides quae inibi a patribus secundum sacras scripturas tradita, et confessionibus confirmata est, satis mihi idonea efficaxque videbatur ad omnem impietatem evertendam, et pietatem ejus, quae in Christo est fidei constituendam. Atque ideo *diversis conciliis* per Galliam, et Hispanias, et Romae celebratis, *omnes*, qui in eo conventu fuere, istos lucifugas, qui sese etiam nunc occultant, et quae Arii sunt, sapiunt: Auxentium dico Mediolanensem, Ursatium,

Valentem et Gajum Pannonem communi calculo unius spiritus incitatu anathemate percusserunt, eo quod isti sibi nomina vindicaverint Synodorum, quum nulla sit in Catholica ecclesia synodus existimanda praeter unicam Nicaenam quae omnium haereseon profligatarum, ac in primis Arianæ trophaeum habenda est. Neque id mirum *quum hujus haereseos refutandae gratia illa synodus potissimum coacta fuerit.*

289. S. *Athanasii* oratio de aeterna substantia filii etc. (ib. p. 510).

Caeterum si vis eum audire humanitus loqui et congruenter ad formam carnis, quae oculis patebat: et ad humanam speciem, quae sola et mera in eo existimabatur, audi verba ipsius: ‚Si ego de me ipso testimonium perhibeo, testimonium meum verum non est.‘ Neque enim fide dignum videtur, neque recepti moris est, *ut homo de se ipso testimonium perhibeat.* Cum autem dicit: ‚Et si ego testimonium perhibuero de me ipso, testimonium tamen meum verum est, quia scio unde advenerim, quo abeam:‘ cum se et patrem enumerans, duos esse dicit, qui de ipsius gloria testimonium ferant, nequaquam humana loquitur, sed supra omnem humanam dignitatem.

290. *Athanasii* ep. ad Africae Episcopos (ib. I. 717).

Sufficiunt quidem scripta Damasi *comministri nostri* dilecti, et **magnae Romae episcopi**, caeterorumque tot numero *inibi congregatorum*, nihiloque minus sufficiunt scripta *aliorum conciliorum*, quae partim in Gallia, partim in Italia habita sunt, *ad adstruendam* eam, quae in nobis est, *fidem*, quam Christus largitus est, et apostoli praedicarunt, et patres, qui Nicaeae undiquaque ex nostro habitabili orbe convenerant, tradidere, summa propter Arianos cura adhibita, ut, qui in eam haeresim lapsi essent, resurgerent, et autores ejus reprehenderentur. Huic certe concilio *universus orbis assensum praebuit*, et quamquam multae habitae sunt synodi, hujus tamen omnes sunt memores, tum per Dalmatiam, Dardaniam, aliasque insulas, Siciliam et Cyprum, tum per Isauriam, Pamphiliam, Lyciam, et universam Aegyptum et Libyas: et plerique in Arabia hanc agnoverunt, et admirati sunt, et subscriptione approbarunt: adeo ut si qui restent ex Ariana radice progerminante amaritiam (loquimur de Ursacio, Valente ceterisque qui idem sentiunt) per ista ipsa scripta abscissi rejectique comperiantur. Sufficiunt igitur ea, quae *Nicaeae* confessa fuere, *satisque per se virium habent*, quemadmodum superius diximus, tum ad subversionem impii dogmatis

tum ad tutelam, utilitatemque ecclesiasticae doctrinae. . . . . Verum ista a nobis non docendi animo sed admonendi scribuntur. Interim non soli sumus, qui ista scribimus, sed *omnes* in Aegypto et Africa *episcopi*, nonaginta numero: omnium enim idem est sensus, et *alii pro aliis, quem contigerit abesse subscribunt*. Certe quum hoc animo essemus et contigisset nos in unum convenire, scripsimus dilecto *Damaso* episcopo *magnae Romae*, contra Auxentium invasorem Mediolanensis ecclesiae, eumque non solum in communione esse Arianicae sectae, sed praeter hoc multorum scelerum reum esse, quae designavit cum Georgio socio suae impietatis. Miramurque, cur nondum depositus abjectusque sit ex ecclesia. Gratiam habemus et illius pietati, et *caeteris qui Romae convenerunt*, quod Ursacio, et Valente cum sociis suis ejusdem sententiae ejectis, concordiam catholicae ecclesiae conservarint, quam apud vos integram sartam tectamque optantes etc.

291. *Athanasii* Dialogus de s. trinitate I. (*ibid* p. 156).

*Anomoeus*. Etiam si non semper quae Dei sunt, loquuti sunt prophetae, ut tu dicendo comprobasti, at certe apostoli nihil ex se ipsis, sed quae sunt Dei semper loquuti sunt. *Orthodoxus*. Docet nos scriptura apostolos *interdum* a se ipsis esse loquutos. *An* Quomodo? *Orth.* Quum audis Paulum dicentem de Apostolis: ‚Sed quum viderem eos non recto pede incedere secundum veritatem evangelii, dixi Cephae coram omnibus‘, (quae sequuntur autem nosti, si quidem es sacrorum sermonum studiosus) quid aliud existimas, quam eos aliud loquutos esse aut fecisse, quod ex divina inspiratione non proficiscebatur? Idem de se ipso dicit: Nullius mihi sum conscius, sed non sum in hoc justificatus. At non ita Spiritus: ideo dictum est: ‚Non loquetur ex se ipso‘. *An*. Omnes igitur homines modo quidem sua, modo vero quae Dei sunt loquuntur: at angeli quae Dei sunt, semper loquuntur. *Orth.* Ne hoc quidem verum est. Nam si semper quae Dei sunt loquerentur non peccassent, adeo ut scriptum sit: Nam si angelis qui peccarant non pepercit etc. *An*. Sed etiam si nonnulli angelorum olim peccarunt, sunt tamen angeli quidam peccati expertes.

292. S. *Gregorius Nazianzenus* in divum Athanasium oratio (ib. II. 505):

Atque idcirco primum in sancto concilio Nicaeae habito, atque illo lectissimorum virorum numero, quos spiritus sanctus in unum coegerat, quantum in ipso fuit, morbum compressit; nondum in episcoporum numerum allectus, verum primi inter eos,

qui simul cum ipsis eo perrexerant, ordinis. Nam is tum rerum status erat, ut *non minus virtute quam graduum ecclesiasticorum dignitate honoris praestantia* censeretur.

293. S. *Cyrilli* Hierosolymit. Catechesis II. de poen. et remiss. peccat. (Maurinerausg. von Ant. Aug. Toutté, Paris 1720 fol.) c. 19. (ib. p. 31).

Nemo igitur suam ipsius salutem desperet. Petrus apostolorum summus et princeps, coram vili ancillula ter Dominum negavit; sed poenitudine tactus flevit amare: qui fletus intimam et ex corde *poenitentiam* declarat; atque *idcirco* non solum negationis hujus veniam accepit, verum etiam apostolicam dignitatem sibi conservatam retinuit.

C. 20. Habentes igitur, fratres, multa peccantium, qui poenitentiam egere et salutem consecuti sunt, exempla, alacriter et ipsi confitemini domino: ut et praecedentium peccatorum veniam accipiatis, et coelesti dono digni effecti, coelorum regnum haereditate consequamini cum omnibus sanctis: in Christo Jesu, cui est gloria in saecula saeculorum. Amen.

294. *Idem*. Catechesis VI. c. 15. (ibid. p. 96).

Cum vero error se latius spargeret, vitium illud correxit egregium par virorum, Petrus *et* Paulus ecclesiae *praesules* illuc appulsi; Simonemque, illum videlicet opinione Deum, superbe se ostentantem subita morte perculerunt. Nam cum pollicitus esset Simon se sublimem in coelos elatum iri, ac daemonum vehiculo sublatus per aera ferretur; genibus provoluti servi Dei, concordiamque illam demonstrantes, de qua Jesus dixerat: ‚Si duo ex vobis concordarint, de omni re quamcunque petierint, fiet eis‘: concordiae telo per precationem adversus magum immisso, praecipem ad terram dejecerunt. Neque tibi res illa mira videatur, tametsi alioqui admiranda: Petrus namque, is qui coeli claves circumferebat. Nihil quoque miri: Paulus enim erat, is qui in tertium coelum atque in paradisum raptus erat, audieratque arcana verba quae non licet homini loqui.

295. *Idem*. Catech. X. de uno domino Jesu Christo. c. 17. (ib. p. 145).

Vis autem cognoscere, apostolos novisse Christi et praedicasse nomen; imo potius Christum ipsum in semetipsis habuisse? *Paulus* auditoribus suis ait: ‚An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur, Christi?‘ *Paulus* Christum adnunciat, dicens: ‚Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Christum Jesum do-

minum: nos autem servos vestros propter Jesum'. Quinam vero ille est? is qui ante persequebatur; o miraculum ingens! qui prius persecutor exstitit, ipse Christum adnuntiat. Et quam ob causam? an pecunia persuasus? at nullus erat qui eum hoc modo perliceret; an quia praesentem (in terris) videret, reverentia et pudore permovebatur? jam fuerat in coelum receptus. Egressus est ad perseguendum; et post triduum Damasci praeco est, qui ante persecutor; qua virtute? *Alii domesticos pro familiaribus citant testes*; ego tibi *testem* produxi qui prius hostis exstiterat; et adhuc dubitas? Magna quidem Petri et Joannis testificatio: *verum suspecta quodammodo videri queat: familiares enim [Christi] erant*. Cum vero *is qui prius inimicus erat*, pro eadem causa postea mortem oppetit, quis *adhuc* superest de veritate dubitandi locus?

C. 18. In his dum versatur oratio, mirari merito subit prudens sancti Spiritus consilium. Quomodo *caeterorum* quidem epistolas *angusto numero* definivit, *Paulo* vero prius persecutori *quatuordecim* scribere dedit. Non enim *quasi minor esset Petrus et Joannes*, gratiam in eis restrinxit: absit: sed ut *indubitabilem doctrinae adsereret auctoritatem*, ei qui prius hostis et insectator fuerat plura scribere concessit, ut ea ratione certam omnes fidem conciperemus. Also spricht im Anfange des 4. Jahrh. der h. Bischof Cyrill von Jerusalem. Er findet für nöthig hervorzuheben, Petrus und Johannes seien nicht geringer als Paulus gewesen, läßt aber den h. Geist machen, daß Paulus 14 Briefe schreibe, um der Lehre eine unbezweifelbare Auctorität zu leihen! Das schließt die Möglichkeit eines höhern Lehramts Petri aus. Und das in einem Lehrbuche der Religion.